

Fra: Carl Georg og Marianne Lyngs [<mailto:cglyngs@mail.dk>]

Sendt: 1. december 2013 01:09

Til: 'thomas.danielsen@ft.dk'

Emne:

Hej Esben. Jeg er af videncentret i Thisted (Landbo Thy) blevet opfordret til at tage en kontakt til dig, på baggrund af den sag jeg står med.

Det, sagen drejer sig om, er at statens miljø-center render rundt og udpeger dét, man kalder et kalkoverdrev i forbindelse med natur2000 områder. Det natur2000 område, jeg har liggende i nærheden af gården, er ikke et kvælstof-følsomt område. I foråret 2013 søger jeg Struer Kommune om en udvidelse på min minkfarm på 1200 tæver, men får et afslag, med den begrundelse at det ligger for tæt på et kalkoverdrev, hvor der ikke tillades større kvælstof-nedfald end 0,7 kg pr ha om året. Da jeg i dag driver en gård med en produktion på 5280 slagtesvin og 4800 minktæver, er det en forholdsmeæssig lille udvidelse. Jeg har fået at vide, at med udvidelsen vil jeg komme op på 2.0 kg kvælstof nedfald pr ha om året. Med lidt hurtig udregning kan man se, at jeg i forvejen ligger langt over de 0,7 kg. Derfor vil det ud i al fremtid give mig et kæmpe problem, hvis jeg ønsker at nedrive en gammel bygning og opføre en ny.

Dette kalkoverdrev er blevet etableret i 2010, uden at jeg/ lodsejere har fået besked om noget som helst. Samtidig ligger det i et område, hvor jeg igennem rigtig mange år har gødsket med op til 132 kg N om året. Det forholder sig nemlig sådan, at der er en kvælstofkvote på 132 kg N pr ha, som kan søges hjem og derfor må området lovligt gødskes. Det er for mig meget retsstridigt, at man sådan uden videre kan komme og tvinge landmænd til at afvikle deres produktion eller stoppe dem i deres udvikling, velvidende at vi bare kunne gå ned i 130 kg N, hvis det er dét der skulle til. Jeg har vedhæftet en fil, så du kan se området. Det er på ca. 0,5 ha, så det vi snakker om er reelt kun 1 kg kvælstof. [Er det ikke grundlovsstridigt, når statens miljøcenter sådan løber rundt og eksproprierer ens muligheder for at drive landbrug væk.](#) Jeg håber du kan gøre noget ved sagen, da jeg ved at mange landmænd vil blive berørt af det. Skulle du have nogle spørgsmål til det fremsendte, er du meget velkommen til at ringe på 20409267. [Jeg hører gerne fra dig.](#)

Med venlig hilsen

Carl Lyngs.